令和 7 年 5 月 28 日

東京都合気道連盟

加盟団体代表者各位

東京都合気道連盟事務局

東京都合気道連盟創立 40 周年記念

令和 7 年度東京都合気道演武大会関係資料に関するお詫びと訂正について

平素は、当連盟の運営につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、5 月 26 日付けにてお送りいたしました「東京都合気道連盟創立 40 周年記念令和７年

度年度東京都合気道演武大会関係資料」について、団体名に一部誤りがあることが判明しまし

た。

ご迷惑をおかけしましたことをお詫び申し上げると共に、下記のとおり訂正いたします。

また、演武次第の一部を見直しさせていただきましたので、訂正後の「演武大会関係資料一

式(差替え分)」をお送りいたします。

該当団体並びに加盟団体各位におかれましては、大変お手数をお掛けして誠に申し訳ござい

ませんが、差替え頂きますようお願い申し上げます。

記

①団体名誤り

該当ページ：「2 開会式隊形」及び「3 演武次第(演武プログラム)」

【訂正前】 【訂正後】

2 開会式隊形

1-18(白) 東京都合気道秀和会

3 演武次第(演武プログラム)

   第１部団体演武

   18(白)  東京合気道秀和会

   第３部代表者演武

   6(白)   東京合気道秀和会

2 開会式隊形

1-18(白) 東京合氣道秀和会

3 演武次第(演武プログラム)

 第１部団体演武

  18(白)  東京合氣道秀和会

第３部代表者演武

   6(白)   東京合氣道秀和会

   (訂正内容：下線箇所)

②演武次第見直し

   該当ページ：「2 開会式隊形」及び「3 演武次第(演武プログラム)」

【訂正前】 【訂正後】

2 開会式隊形

1-22(赤)城東誠和会

3 演武次第(演武プログラム)

   第１部団体演武

   22(赤)城東誠和会

   第５部団体演武

   5(白) 勇清塾

2 開会式隊形

1-22(赤)勇清塾

3 演武次第(演武プログラム)

   第１部団体演武

   22(赤) 勇清塾

   第５部団体演武

    5(白) 城東誠和会

   (訂正内容：下線箇所)                                      以上

注意・参照

11:30 開場

受付開始 東京武道館　南客用入口 ※靴はビニール袋に入れて各自でお

　持ちください

着替え 男子：一般更衣室または第一武道場（板間）

女子：一般更衣室または大研修室（２階） ※一般更衣室ロッカーの使用は出来ません

着替え後、観客席で待機

12:15 大道場集合 「団体名プラカード」の後ろに整列　 「開会式隊形」参照

開会式準備 （各団体代表者5名のみ）

12:30 開会式

12:50 開会式終了

13:00 第１部

団体演武

14:12 第2部

ユース演武

14:16

14:26 第3部

代表者演武

15:09 第4部

本部道場会員演武

15:13 第5部

団体演武

15:40 第6部

植芝充央本部道場長

総合演武

16:00 閉会式終了 ※ゴミは各自お持ち帰り下さい

演武大会タイムテーブル

休憩

※演武次第の途中、畳の修正を行うことがあります。この場合、加盟団体の皆さまにサポートをお願いさせて

頂きますので、ご協力をお願いいたします。

「演武次第」、「入退場の仕方」、「進行要

領」、「演武者配置について」参照

〃

〃

「演武次第」、「入退場の仕方」、「進行要

領」、「演武者配置について」参照

〃

〃

演武前の配置準備について 第1部団体演武1番から6番までの加盟団体は、

開会式後に退場せずに「入退場の仕方」を参照のうえ、以下の待機場所にお集ま

りください。

【演武順序：待機場所】

第1部－1番：⑤待機畳（赤畳・白畳・青畳)

第1部－2番：④待機場所C(紅白幕裏)

第1部－3番：③待機場所B(紅白幕裏)

第1部－4番：➁待機場所A(大道場入口)

第1部－5番・6番：①集合場所(第一武道場)

4部

合

気

道

小

金

井

同

好

会

仲

池

合

氣

道

同

好

会

新

小

岩

合

気

会

稲

城

合

気

道

研

究

会

（

A

.

K

.

I

.

稲

城

)

N

T

T

東

日

本

東

京

合

気

道

部

下

町

同

好

合

気

会

合

気

道

新

日

本

祥

央

会

荻

窪

合

気

道

同

好

会

朋

清

会

等

々

力

道

場

中

村

南

合

気

会

渋

谷

区

合

気

道

同

好

会

大

泉

合

気

道

同

好

会

法

務

省

合

気

道

部

合

気

道

銀

座

養

正

会

高

伝

館

池

袋

道

場

飛

鳥

合

気

道

錦

糸

町

合

氣

道

倶

楽

部

合

気

道

鍬

守

道

場

絆

・

勝

稲

和

合

塾

道

場

習

錬

館

道

場

青

梅

支

部

深

川

合

気

会

合

気

道

北

八

王

子

道

場

東

京

消

防

庁

合

気

道

部

会

経

済

産

業

省

合

気

道

部

本

部

道

場

会

員

合

気

道

仁

昌

会

板

橋

区

合

気

会

合

気

道

泰

門

会

葛

飾

合

気

会

合

気

道

北

千

住

道

場

勇

清

塾

三

菱

養

和

武

道

ス

ク

ー

ル

合

気

道

塾

一

心

会

友

志

会

北

区

合

気

道

会

合

気

道

練

馬

総

合

体

育

館

道

場

八

広

合

気

道

ク

ラ

ブ

合

気

道

石

田

塾

多

摩

川

合

気

道

会

大

山

合

気

道

ク

ラ

ブ

板

橋

合

気

倶

楽

部

明

友

会

合

氣

道

品

川

円

明

会

合

気

道

初

心

会

東

京

合

氣

道

秀

和

会

東

大

和

市

合

気

道

会

江

戸

川

合

氣

会

、

西

葛

西

合

氣

会

城

南

合

氣

会

新

星

合

気

会

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

3部

-16

多

摩

合

気

会

国

分

寺

合

気

会

新

宿

合

気

会

合

気

道

探

究

会

日

本

歯

科

大

学

O

B

教

職

員

合

気

道

部

あ

ら

い

道

場

大

原

合

気

会

合

気

道

八

起

会

合

気

道

鈴

木

道

場

か

ば

ら

合

気

道

同

好

会

西

新

宿

合

気

会

習

錬

館

道

場

合

気

道

な

ご

み

会

港

区

合

気

会

千

代

田

区

合

気

会

杉

並

合

気

会

合

気

道

石

芯

塾

麹

町

合

気

会

合

気

道

麻

布

道

場

合

気

道

清

進

塾

あ

お

ぞ

ら

合

気

道

お

あ

し

す

合

気

会

千

住

合

気

会

江

東

区

合

気

会

合

気

道

ふ

れ

あ

い

塾

合

氣

道

れ

い

め

い

会

中

央

区

合

気

会

合

気

道

三

心

会

大

田

区

合

気

道

会

合

気

道

向

日

葵

道

場

合

気

道

臥

龍

会

合

気

道

吾

勝

会

合

氣

道

木

下

道

場

合

氣

道

順

風

会

守

清

館

・

高

円

寺

春

風

合

気

道

会

城

東

誠

和

会

合

気

道

新

川

塾

駿

台

合

気

道

会

荒

川

合

気

道

同

友

会

三

菱

合

気

道

部

緑

が

丘

合

気

会

品

川

区

合

気

道

交

友

会

祖

師

谷

合

気

会

調

布

合

気

道

会

鷹

の

台

合

氣

道

同

友

会

荒

川

合

気

会

合

氣

道

土

井

道

場

中

野

区

合

気

道

会

武

蔵

府

中

合

気

道

同

好

会

開会式隊形
正面席

第1部-1 1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1部-8 1部-24 1-23 1-22 1-21 1-20 1-19 1-18 1部-17

1部-9 1-10 1-11 1-12 1-13 1-14 1-15 1部-16 5部-9 5-8 5-2 5部-15-7 5-6 5-5 5-4 5-3

第1部　団体演武

13:00

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

第2部　ユース演武

14:12

14:16

合気道臥龍会

休憩時間

合氣道木下道場 合氣道れいめい会 合気道新川塾

合気道北千住道場 駿台合気道会

中央区合気会

合気道仁昌会 板橋区合気会 合気道泰門会

赤 白 青

合氣道土井道場 合気道向日葵道場 合気道三心会

友志会 北区合気道会 合気道練馬総合体育館道場

勇清塾 三菱養和武道スクール合気道塾 一心会

葛飾合気会 合気道北千住道場

合気道初心会 東京合氣道秀和会 東大和市合気道会

大山合気道クラブ 板橋合気倶楽部　明友会 合氣道 品川円明会

八広合気道クラブ 合気道石田塾 多摩川合気道会

合気道　清進塾 あおぞら合気道 おあしす合気会

千住合気会 江東区合気会 合気道ふれあい塾

江戸川合氣会、西葛西合氣会 城南合氣会 新星合気会

かばら合気道同好会 西新宿合気会 習錬館道場

合気道なごみ会 港区合気会 千代田区合気会

杉並合気会 合気道石芯塾麹町合気会 合気道麻布道場

多摩合気会 国分寺合気会 新宿合気会

合気道探究会  日本歯科大学OB教職員合気道部 あらい道場

大原合気会 合気道八起会 合気道　鈴木道場

飛鳥合気道 錦糸町合氣道倶楽部 合気道　鍬守道場

絆・勝稲和合塾道場 習錬館道場青梅支部 深川合気会

合気道北八王子道場 東京消防庁合気道部会 経済産業省合気道部

合気道新日本祥央会 荻窪合気道同好会 朋清会等々力道場

中村南合気会 渋谷区合気道同好会 大泉合気道同好会

法務省合気道部 合気道銀座養正会 高伝館池袋道場

演武次第

赤 白 青

合気道小金井同好会 仲池合氣道同好会 新小岩合気会

稲城合気道研究会（A.K.I.稲城) NTT東日本東京合気道部 下町同好合気会

第3部　代表者演武 14:26

赤

1 合気道新川塾 田端　浩典 合気道臥龍会 森谷　佳那子 江戸川合氣会、西葛西合氣会 皆川　暢生 三段

2 新宿合気会 澁谷　瑛 習錬館道場 鄭　佳芬 港区合気会 増田　亮一 三段

3 西新宿合気会 鈴木　康予 多摩川合気道会 小原　幸子 勇清塾 柘植　純一郎 三段

4 合氣道木下道場 貝塚　茂樹 新星合気会 ロス・ミッシェル 合気道石田塾 樋口　勇 三段

5 城南合氣会 江口　泰志 祖師谷合気会 河合　英二 三段

6 合気道北八王子道場 奥山　大輝 東京合氣道秀和会 西山　千裕 大田区合気道会 三澤　豊 四段

7 多摩合気会 山田　佳代 合氣道品川円明会 西出　圭太 板橋区合気会 境目　有希子 四段

8 合気道麻布道場 和田　泰一 合気道仁昌会 川口　剛雄 合気道探究会 横山 里志 四段

9 合氣道れいめい会 林　順一 緑が丘合気会 三浦　庄二 中野区合気道会 中村　三一 四段

10 荒川合気会 松本　佳幸 おあしす合気会 野村　隆 合気道北千住道場 森　正晴 四段

11 ＮＴＴ東日本東京合気道部 井阪　有一 合気道吾勝会 増田　俊直 調布合気道会 西村　美佐子 五段

12 国分寺合気会 山本　賢史 中央区合気会 石井　敏明 五段

13 あらい道場 荒井　政信 千住合気会 中嶋　喜久世 五段

14 錦糸町合氣道倶楽部 皆川　邦雄 春風合気道会 伊師　将登 合気道三心会 熊澤　美裕紀 六段

15 合氣道土井道場 美濃部　智子 合気道ふれあい塾 矢木 三喜男 杉並合気会 梅田　正雄 六段

16 合気道泰門会 小柳　俊一郎 武蔵府中合気道同好会 高浜　光信 鷹の台合氣道同友会 神谷　正一 七段

17 千代田区合気会 上野　洋治 合気道練馬総合体育館道場 山嶋　武 駿台合気道会 荒井　清 七段.八段

第4部　本部道場会員演武

15:09

第5部　団体演武

15:13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

第6部　総合演武

15:40

合氣道れいめい会① 合氣道れいめい会② 中央区合気会

総合演武　植芝　充央本部道場長

白 青

合氣道木下道場 合氣道順風会 守清館・高円寺

合気道向日葵道場 合気道臥龍会 合気道吾勝会

合気道三心会① 合気道三心会② 大田区合気道会

緑が丘合気会 品川区合気道交友会 祖師谷合気会

駿台合気道会 荒川合気道同友会 三菱合気道部

春風合気道会 城東誠和会 合気道新川塾

赤 白 青

合氣道土井道場① 合氣道土井道場② 中野区合気道会

調布合気道会 鷹の台合氣道同友会 荒川合気会

赤 白 青

◎

　　　通路

⑦退場(退場口①) ⑦退場(退場口②)

◎

⑥畳面

◎

赤 白 青

◎

入場口

進入禁止（床面）

①集合場所
入退場の仕方

第一武道場

➁

待

機

場

所

A

正面席

③

待

機

場

所

B ⑤待機畳（赤） ⑤待機畳（白） ⑤待機畳（青）

紅白幕 紅白幕

④待機場所C

演武者順路 ①⇒⑦

①：第一武道場集合

②：待機場所A（演武会場入口前）

③：待機場所B（紅白幕裏）

④：待機場所C（紅白幕裏）

⑤：待機畳（赤・白・青の畳面前）

⑥：各畳面で演武（赤・白・青の畳面）

⑦：退場（赤畳面：退場口① 白・青畳面：退場口②）

※３団体で同時に演武する場合は、赤、白、青の３面を使用し、２団体の場合は赤と青の面

を使用します。（個人演武も同じです）

※退場の時は、赤の面は「退場口①」を白、青の面は「退場口②」をご使用下さい。

※また退場の時に正面席前の床面には絶対に進入しないで下さい。

進行要項：団体演武・代表者演武・ユース演武・本部道場会員演武

演武プログラム番号６つ前に第一武道場に集合して下さい

◎ 演武次第（演武プログラム）で演武順序の番号と畳面をご確認ください

◎ 演武時間は団体演武 2 分、代表者演武１分半、ユース演武 2 分(２人１組受取交

代)、本部道場会員演武 2 分(２人１組受取交代)です。

◎ 演武内容は徒手技でお願いします。

◎ 演武場は 3 面（赤・白・青）または 2 面（赤・青）となります。

◎ 演武開始及び終了の合図は太鼓にて行います。

 （演武前後の礼は他の演武者とは揃えませんので、各演武者で行って下さい。）

◎ 中央ホールでの演武の練習はご遠慮ください。

◎ 演武場への入場及び退場の際には、進行係の誘導または指示に従ってください。

①  演武順 1 番演武者は、「待機畳」で正座にて待ち、司会アナウンスの指示に従い

赤白青の演武場内に移動し礼を済ませ、太鼓の合図で演武を開始します。

②  演武順 2 番演武者は「紅白幕裏」にて待機し、順次「待機畳」に移動します。

③  演武順 3 番 4 番演武者は「紅白幕裏」にて待機して下さい。

④  演武順 5 番演武者は「大道場入場口」に待機して下さい。

⑤  演武順 6 番以降の演武者は「第一武道場」で待機して下さい。

「入退場の仕方」参照

　　　　次の様な形で演武前・演武後に正座をし、礼を行ってください。

　　　　正面に背を向けて『互いに礼』を行わないようお願いします。

● ● ●
● ● ●
● ● ●
● ● ● ●
● （指導者） ● ●
● ● ●
● ● ●

（会員）

●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●

④ 団体演武（２分）、代表者演武（1分半）、ユース演武(２人１組受取交代で2
分)、本部道場会員演武(２人１組受取交代で2分)

⑤ 終了の太鼓。

⑥ ①と同様の配置に戻り正座。

⑦ 各団体で『お互いに礼、正面に礼』

⑧ 退場

（３）演武者が多い場合

正　面

① 各団体の演武内容、人数を考慮し上記の様に正座して下さい。

② 各団体で『正面に礼、お互い礼』

③ 各団体の礼が終了した時点で、太鼓が開始の合図をします。

演武開始・終了時の演武者配置について

（１）指導者と会員での演武の場合 （２）会員での演武の場合
(代表者演武も同様）

正　面 正　面

当日の留意事 項

１．東京武道館への入館

  ◎ 出場者・見学者は南客用入口よりお入り下さい。

     （正面玄関口は来賓用・役員用となります）

  ◎ 館内は土足厳禁です。入口にビニール袋を用意いたしますので、履物はその袋に

入れて場内にお持ち下さい。また東京武道館の場内スリッパは使用禁止です。

必要な方はご持参下さい。

◎ 大会中は携帯電話の電源は OFFにするか、マナーモードに切り替えて下さい。

２．受付

  ◎ 場所は南客用入口です。

  ◎ 受付の開始時刻は 11 時 30分です。

  ◎ プログラムと記念品をお受け取り下さい。

※プログラム、記念品は、お申込み人数に基づき、各団体別にセットしてあります。

当日の追加変更はできませんのでご了承下さい。

３．着替えについて

  ◎ 男性は、一般男子更衣室（１階）または第一武道場板間（１階）にて着替えて

下さい。※第一武道場の畳の上では着替えないようにお願いします。

  ◎ 女性は、一般女子更衣室（１階）または大研修室（２階）にて着替えて下さい。

◎ 貴重品は各団体が責任を持って管理して下さい。

◎ 各自、演武前には必ず準備運動を行って下さい(第一武道場)

※一般更衣室内ロッカーは使用出来ません。第一武道場内ロッカーは使用できます。

４．荷物について

    一般更衣室内のロッカーは使用出来ませんので、大武道場周辺、第一武道場内ロッ

カーを使用するか、観客席まで荷物をお持ち下さい。

５．ビデオ・カメラの撮影について

  ◎ １階大武道場内でのビデオ並びにカメラの撮影は禁止です。

（※許可を受けた運営スタッフ担当者のみが撮影をしております。）

◎ ２階観客席からの撮影は可能ですが、東京武道館内における画像・映像の撮影に関し

て、本人の許可無く、SNS・ブログなどで公開すること、第三者への提供はご遠慮下

さい。

◎ 本部道場長の演武を無許可で公開することは禁止します。

６．武道館駐車場の使用

    駐車場は有料です。

７．館内で発生したゴミについて

   観客席にゴミ箱はありません。ゴミは各自でお持ち帰り下さい。

ご質問がございましたら、大会本部室にお願い致します。

【演武大会会場: 東京武道館案内図】

○東京武道館：JR 常磐線・東京メトロ千代田線 綾瀬駅東口徒歩５分

足立区綾瀬 3-20-1   TEL03—5697—2111(代)

遊
歩
道

亀有 北千住

(東口)

 綾 瀬 駅

東京武道館

イトーヨーカドー

東綾瀬中学校